



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月8日

上場会社名 株式会社 銭高組
 コード番号 1811 URL <http://www.zenitaka.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 銭高 久善
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務役員総務財務統轄部長 (氏名) 畑道 康正

TEL 06-6531-6431

四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	56,861	△11.5	3,309	△18.0	3,996	△10.0	2,425	△28.8
30年3月期第2四半期	64,217	35.7	4,035	71.2	4,439	96.1	3,404	86.0

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 3,549百万円 (△30.9%) 30年3月期第2四半期 5,133百万円 (452.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	338.67	—
30年3月期第2四半期	475.36	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	155,761	69,069	44.3	9,643.08
30年3月期	155,391	66,237	42.6	9,247.48

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 69,069百万円 30年3月期 66,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	—	—	100.00	100.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 30年3月期の期末配当は、普通配当50円、特別配当50円であります。

(注) 今期の期末配当は未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	124,700	△1.0	4,250	△39.7	4,700	△36.8	3,300	△42.9	460.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期2Q	7,353,140 株	30年3月期	7,353,140 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

31年3月期2Q	190,495 株	30年3月期	190,402 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期2Q	7,162,661 株	30年3月期2Q	7,162,934 株
----------	-------------	----------	-------------

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。将来の業績を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 平成31年3月期の期末配当につきましては、業績等を勘案した上で、開示が可能となった時点で速やかに公表する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国の保護主義政策による貿易摩擦やアジア等における地政学的リスクにより、下振れの懸念が高まっております。わが国においては、企業収益は堅調に推移したものの、相次ぐ自然災害や、世界経済の不確実性により、先行き不透明さが増しております。

建設市場においては、民間設備投資は底堅く推移しましたが、建設需要の偏在による建設技能労働者の不足や資機材価格等の上昇傾向により、依然として予断を許さない状況にあります。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高につきましては、建設事業55,353百万円に不動産事業1,507百万円を加えた56,861百万円（前年同四半期比11.5%減）となりました。利益面につきましては、営業利益は3,309百万円（前年同四半期比18.0%減）、経常利益は3,996百万円（前年同四半期比10.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,425百万円（前年同四半期比28.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡及適用した後の数値で前連結会計年度との比較を行っております。

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末比369百万円増（0.2%増）の155,761百万円となりました。その内訳としましては、流動資産は、前連結会計年度末比1,308百万円減（1.4%減）の89,027百万円、固定資産は、前連結会計年度末比1,678百万円増（2.6%増）の66,733百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末比2,463百万円減（2.8%減）の86,691百万円となりました。その内訳としましては、流動負債は、前連結会計年度末比3,248百万円減（4.6%減）の67,011百万円、固定負債は、前連結会計年度末比785百万円増（4.2%増）の19,680百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末比2,832百万円増（4.3%増）の69,069百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末比1,031百万円増の36,177百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、1,968百万円の収入超過、投資活動によるキャッシュ・フローは、273百万円の支出超過、財務活動によるキャッシュ・フローは、829百万円の支出超過となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表いたしました連結業績予想につきましては、現時点において変更は行っておりません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	35,146	36,177
受取手形・完成工事未収入金等	42,764	37,539
未成工事支出金	3,825	5,163
販売用不動産	130	122
その他	8,470	10,024
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	90,336	89,027
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,304	12,495
その他(純額)	3,976	3,923
有形固定資産合計	16,281	16,418
無形固定資産		
	33	31
投資その他の資産		
投資有価証券	48,121	49,677
その他	1,554	1,538
貸倒引当金	△935	△932
投資その他の資産合計	48,740	50,283
固定資産合計	65,055	66,733
資産合計	155,391	155,761

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,635	21,190
電子記録債務	12,977	13,074
短期借入金	8,550	8,550
1年内返済予定の長期借入金	200	200
未払法人税等	1,297	1,191
未成工事受入金	16,282	16,052
完成工事補償引当金	165	157
賞与引当金	704	670
工事損失引当金	3,684	2,744
その他	2,762	3,180
流動負債合計	70,259	67,011
固定負債		
長期借入金	5,200	5,100
繰延税金負債	8,137	8,934
役員退職慰労引当金	251	254
退職給付に係る負債	2,904	2,925
その他	2,400	2,464
固定負債合計	18,894	19,680
負債合計	89,154	86,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,695	3,695
資本剰余金	522	522
利益剰余金	39,625	41,335
自己株式	△514	△514
株主資本合計	43,329	45,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,924	24,074
為替換算調整勘定	△17	△43
その他の包括利益累計額合計	22,907	24,031
純資産合計	66,237	69,069
負債純資産合計	155,391	155,761

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高		
完成工事高	62,474	55,353
不動産事業等売上高	1,742	1,507
売上高合計	64,217	56,861
売上原価		
完成工事原価	56,716	50,369
不動産事業等売上原価	823	320
売上原価合計	57,539	50,690
売上総利益		
完成工事総利益	5,758	4,984
不動産事業等総利益	918	1,186
売上総利益合計	6,677	6,170
販売費及び一般管理費	2,641	2,860
営業利益	4,035	3,309
営業外収益		
受取利息	8	13
受取配当金	423	490
為替差益	11	203
その他	52	55
営業外収益合計	495	762
営業外費用		
支払利息	87	55
その他	4	20
営業外費用合計	91	75
経常利益	4,439	3,996
特別損失		
固定資産除却損	—	48
投資有価証券評価損	44	—
その他	13	—
特別損失合計	58	48
税金等調整前四半期純利益	4,380	3,948
法人税、住民税及び事業税	1,092	1,211
法人税等調整額	△116	311
法人税等合計	975	1,522
四半期純利益	3,404	2,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,404	2,425

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	3,404	2,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,776	1,150
為替換算調整勘定	△48	△26
その他の包括利益合計	1,728	1,123
四半期包括利益	5,133	3,549
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,133	3,549
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,380	3,948
減価償却費	138	134
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△1
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	113	△939
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	71	21
受取利息及び受取配当金	△431	△503
支払利息	87	55
投資有価証券評価損益 (△は益)	44	—
売上債権の増減額 (△は増加)	4,441	5,224
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,473	△1,337
販売用不動産の増減額 (△は増加)	△82	8
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,398	△2,350
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,563	△230
その他	△5,160	△1,211
小計	3,293	2,817
利息及び配当金の受取額	432	504
利息の支払額	△87	△55
法人税等の支払額	△558	△1,307
法人税等の還付額	125	9
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,205	1,968
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△407	△355
投資有価証券の取得による支出	△11	△11
投資有価証券の売却による収入	—	90
貸付金の回収による収入	32	2
その他	△0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△386	△273
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△50	△100
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△354	△714
その他	△16	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー	△421	△829
現金及び現金同等物に係る換算差額	△20	165
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,376	1,031
現金及び現金同等物の期首残高	28,836	35,146
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,213	36,177

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
平成31年3月期第2四半期	57,340	35.2
平成30年3月期第2四半期	42,396	△27.1

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

区 分			平成30年3月期 第2四半期		平成31年3月期 第2四半期			比較増減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)		
建 設 業	建 築	官公庁	4,861	15.2	75.6	9,021	21.1	74.7	4,160	85.6
		民間	27,199	84.8		33,787	78.9		6,588	24.2
		計	32,060	100.0		42,809	100.0		10,749	33.5
	土 木	官公庁	7,398	71.6	24.4	11,196	77.1	25.3	3,798	51.3
		民間	2,937	28.4		3,333	22.9		396	13.5
		計	10,335	100.0		14,530	100.0		4,194	40.6
合 計	官公庁	12,259	28.9	100.0	20,218	35.3	100.0	7,959	64.9	
	民間	30,136	71.1		37,121	64.7		6,984	23.2	
	計	42,396	100.0		57,340	100.0		14,944	35.2	